ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND-TH                       Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

Về việc tiếp tục tăng cường
công tác quản lý, điều hành giá

những tháng còn lại năm 2024

trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:
 - Các Sở: Tài chính, Công Thương, Y tế,

Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền
thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng;

- Cục quản lý thị trường tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái - Trưởng Ban
Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo về kết quả công tác quản lý,
điều hành giá Quý I năm 2024 và định hướng công tác quản lý, điều hành giá
những tháng còn lại năm 2024 tại Thông báo số 193/TB-VPCP ngày 03/5/2024

của Văn phòng Chính phủ; để chủ động ứng phó với những thách thức trong
công tác điều hành giá trong Quý II và những tháng còn lại của năm 2024, Phó

Thủ tướng đề nghị các Bộ, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được
giao đẩy mạnh triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ,
giải pháp đặt ra tại các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

21/4/2024 và các văn bản chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 36/TB-

VPCP ngày 31/01/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá, trong đó tập
trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã nêu trong Thông báo số
193/TB-VPCP.

Trong những tháng còn lại của năm 2024, nhằm góp phần cùng cả nước
phấn đấu thực hiện được mục tiêu nhất quán kiểm soát lạm phát năm 2024 trong

giới hạn 4% - 4,5% theo đúng Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ đề ra,

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu
quả các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó tập trung một số nội dung chủ yếu sau:

1. Sở Tài chính
a) Chủ động theo dõi sát tình hình, diễn biến giá cả thị trường để kịp thời

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các biện pháp bình ổn giá phù hợp theo

3883 23 05

2

thẩm quyền quy định của pháp luật, nhất là đối với một số mặt hàng thiết yếu
phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, thông tin kịp thời về tình hình thị trường giá cả; công khai, minh bạch
thông tin về giá, nhất là đối với các hàng hóa, dịch vụ thuộc diện kê khai giá để
hạn chế tối đa các tác động tăng giá do yếu tố tâm lý, kỳ vọng lạm phát, tránh

các tin đồn thất thiệt gây ảnh hưởng đến mặt bằng giá cả thị trường, đời sống
người dân. Đồng thời tăng cường công tác tổng hợp, phân tích, dự báo thị
trường giá cả, thực hiện chế độ báo cáo kịp thời theo quy định.

b) Đối với các hàng hóa, dịch vụ do nhà nước định giá tiếp tục thực hiện
theo phương án đã được phê duyệt, đối với những hàng hóa, dịch vụ có đề xuất
điều chỉnh giá trong thời gian tới cần tính toán chuẩn bị kỹ phương án, đánh giá
tác động đến mặt bằng giá, mục tiêu kiểm soát lạm phát để có phương án điều
hành cụ thể trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định mức độ và thời điểm
điều chỉnh phù hợp.

c) Tăng cường đôn đốc hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh
doanh các mặt hàng thuộc danh mục kê khai giá thực hiện nghiêm túc việc kê
khai giá, niêm yết giá. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ mức giá kê
khai; kiên quyết dừng các trường hợp kê khai tăng giá không phù hợp với tác
động của các yếu tố đầu vào và mặt bằng giá cả thị trường.

d) Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định
pháp luật về giá trên địa bàn tỉnh đối với các mặt hàng theo thẩm quyền và quy
định của pháp luật. Xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm, lợi
dụng thời gian cao điểm để tăng giá ở mức cao bất hợp lý, trái quy định pháp

luật hoặc cấu kết, thông đồng tăng giá dây chuyền khi yếu tố hình thành giá
không có biến động lớn.

2. Sở Công Thương
a) Tiếp tục theo dõi sát diễn biến cung cầu, thị trường, giá cả, thực hiện các

giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu nhằm điều tiết, bình ổn thị trường, giá cả,
nhất là đối với một số mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người
dân trên địa bàn; kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh có biện pháp xử lý,
tránh tình trạng gây khan hiếm giả tạo, đầu cơ, găm hàng, tăng giá, sốt giá ảo

gây bất ổn thị trường.
b) Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch sản

xuất, kinh doanh, chuẩn bị tốt hàng hóa lương thực, thực phẩm, xăng dầu, điện,
nguyên liệu, hàng tiêu dùng thiết yếu. Tổ chức các hoạt động kết nối các doanh
nghiệp phân phối và nhà cung ứng thực phẩm thiết yếu, bảo đảm cung ứng
nguồn hàng dồi dào, phong phú, giá cả ổn định. Đồng thời phối hợp với các Sở,
ngành, địa phương có liên quan tăng cường công tác tìm kiếm, phát triển các thị

3

trường mới, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại và có giải pháp hỗ trợ kịp
thời về tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân.

c) Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật
về thực hiện kê khai giá đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực
phẩm chức năng cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn tỉnh theo quy định; kiên
quyết dừng các trường hợp kê khai tăng giá không phù hợp với tác động của các
yếu tố đầu vào và mặt bằng giá cả thị trường.

d) Chỉ đạo đơn vị điện lực trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện, cung ứng
đảm bảo nhu cầu sử dụng điện cho sản xuất và đời sống; niêm yết công khai về
giá bán điện.

e) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường
kiểm tra, giám sát việc cung ứng xăng dầu của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên

địa bàn tỉnh đảm bảo tính liên tục, niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết; tuyệt
đối không để thiếu hụt, đứt gãy nguồn cung xăng dầu,…; xử lý nghiêm đối với
các hành vi găm hàng, đầu cơ, nâng giá bất hợp lý (trong đó có mặt hàng xăng
dầu).

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
a) Phối hợp với Sở Công Thương cập nhật thông tin, diễn biến thị trường

và nắm sát nguồn cung các sản phẩm lương thực, thực phẩm trên địa bàn để chỉ
đạo sản xuất phù hợp với nhu cầu của thị trường, bảo đảm đủ nguồn cung trong

tỉnh (tập trung vào các mặt hàng: lương thực, thực phẩm, thịt lợn, thức ăn chăn
nuôi, phân bón,...). Nghiên cứu có giải pháp quản lý theo chuỗi từ khâu giết mổ,
trong khâu lưu thông, tiêu thụ sản phẩm cho các hộ chăn nuôi, tính toán nguồn
cung lâu dài, không để đứt gãy chuỗi cung ứng, xử lý nghiêm các trường hợp sai
phạm.

b) Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp chủ động phòng,
chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh tái phát và lây lan
diện rộng; tiếp tục tập trung thúc đẩy sản xuất, chăn nuôi, tái đàn, chế biến, điều
hòa và đảm bảo nguồn cung để bình ổn giá thịt lợn; khẩn trương tái đàn theo
hướng bền vững, chăn nuôi theo mô hình khép kín và an toàn sinh học; đẩy
mạnh sản xuất con giống, đáp ứng nhu cầu mặt hàng thịt lợn trên địa bàn.

c) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan trong hoạt động kiểm soát chất
lượng, an toàn thực phẩm nguyên liệu sản xuất thức ăn chăn nuôi, vật tư nông
nghiệp; đồng thời, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát quản lý chất
lượng vật tư nông nghiệp nhằm kiểm soát chất lượng vật tư nông nghiệp, chống
hàng giả, ổn định giá phân bón phục vụ sản xuất.

4. Sở Y tế
a) Tiếp tục theo dõi sát tình hình giá cả thị trường và tăng cường kiểm soát

giá thuốc, vật tư y tế thiết yếu trên địa bàn tỉnh, tránh lợi dụng tăng giá bất hợp

4

lý, minh bạch trong quản lý điều hành giá; tuyên truyền, khuyến khích các
doanh nghiệp kinh doanh thuốc, cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện bán đúng giá,
không găm hàng đẩy giá đối với các mặt hàng thiết yếu để ổn định giá cả thị
trường; công khai, minh bạch giá dịch vụ y tế theo quy định để người sử dụng
dịch vụ biết, thực hiện.

b) Tăng cường quản lý, kiểm tra giá kê khai được phân công theo quy định;
theo dõi sát tình hình dịch bệnh để đảm bảo cung ứng đủ thuốc và vật tư y tế với
giá hợp lý phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh.

c) Rà soát sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân
sách nhà nước thuộc thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Bình Định
theo quy định (nếu cần thiết).

d) Tăng cường cập nhật, công khai về kết quả trúng thầu thuốc, vật tư y tế,
hóa chất, thiết bị y tế trên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia để thực hiện công
khai minh bạch theo quy định.

5. Sở Giao thông vận tải
a) Theo dõi sát diễn biến giá xăng dầu, tăng cường tổ chức rà soát kê khai

giá giá cước vận tải hành khách bằng xe ô tô theo tuyến cố định, xe buýt theo
tuyến cố định và giá cước vận tải hành khách bằng xe taxi các đơn vị kinh doanh
vận tải trên địa bàn tỉnh để đánh giá việc tăng giá phải phù hợp với biến động
của các yếu tố đầu vào, đặc biệt là chi phí xăng dầu trong các yếu tố hình thành
giá.

b) Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kê khai giá, niêm yết giá và bán vé
đúng giá niêm yết đối với các đơn vị kinh doanh vận tải; xử lý nghiêm các hành
vi lợi dụng tăng giá bất hợp lý, thu cao hơn mức giá kê khai, niêm yết.

6. Sở Xây dựng
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan

thường xuyên theo dõi, bám sát diễn biến của thị trường xây dựng để kịp thời
cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng theo quy
định phù hợp mặt bằng giá thị trường, lưu ý tránh bị tác động của các hiện tượng
đầu cơ, thổi giá; không làm ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng của các công trình
trọng điểm quốc gia, của tỉnh và các công trình khác trên địa bàn tỉnh.

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật các loại vật liệu xây dựng chủ yếu, thiết
bị công trình phổ biến vào Danh mục để công bố giá vật liệu xây dựng. Đối với
các loại vật liệu chủ yếu khi có biến động giá, Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với
Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan tổ chức khảo sát, thu thập thông tin,
xác định giá vật liệu xây dựng trên địa bàn để công bố theo quy định. Phối hợp,
đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm về niêm yết giá và kê
khai giá theo quy định.

5

7. Sở Tài nguyên và Môi trường
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường thanh tra,

kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường
trên địa bàn tỉnh; đảm bảo không ảnh hưởng đến giá cả, tiến độ xây dựng của
các công trình trọng điểm quốc gia và các công trình trên địa bàn tỉnh, xử lý
nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm.

8. Sở Thông tin và Truyền thông
a) Chỉ đạo, hướng dẫn cho các cơ quan báo chí; Phòng Văn hóa và Thông

tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố
tuyên truyền các thông tin chính xác, chính thống về tình hình giá cả các mặt
hàng trong phạm vi quản lý để kịp thời truyền tải đến người dân và kiểm soát
lạm phát kỳ vọng.

b) Tăng cường công tác kiểm tra và giám sát thông tin mạng, kịp thời đấu
tranh phản bác, ngăn chặn những thông tin thất thiệt, không đúng sự thật, gây

hoang mang cho người tiêu dùng, gây bất ổn thị trường và xử lý nghiêm các nội
dung vi phạm theo quy định.

9. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh
a) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thống đốc

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại Chỉ thị số 01/CT-NHNN ngày 15/01/2024 về
tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Ngân hàng trong năm
2024.

b) Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực triển các chương trình,
chính sách tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam như: Chương trình tín dụng cho vay lĩnh vực lâm sản,
thủy sản, Chương trình tín dụng 120.000 tỷ đồng cho vay chủ đầu tư và người
mua nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, dự án cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ,
Chính sách cơ cấu lại thời hạn nợ và giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách
hàng gặp khó khăn. Đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chương
trình, chính sách tín dụng để khách hàng nắm bắt thông tin và sớm tiếp cận được
chính sách.

c) Tăng cường đẩy mạnh Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp,
tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận vốn vay ngân hàng.

10. Cục Quản lý thị trường tỉnh
a) Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra

kiểm soát đối với hoạt động kinh doanh hàng hóa nhập lậu; hàng cấm, hàng
không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với các mặt hàng thiết yếu; hoạt động vận
chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm vi phạm
hành chính trong lĩnh vực thú y và an toàn thực phẩm.

6

b) Phối hợp với cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 389 trong công tác
phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, trong đó chú trọng kiểm tra việc
chấp hành các quy định của pháp luật về giá, kinh doanh hàng hóa không rõ
nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng sản phẩm và xử lý nghiêm các

trường hợp đầu cơ, găm hàng để tăng giá bất hợp lý.
c) Công khai kết quả kiểm tra, kiểm soát xử lý vi phạm của lực lượng

quản lý thị trường trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của
pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật việc
chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh hàng hoá, dịch vụ; nâng cao ý
thức của người dân để phòng tránh, thông tin về các hành vi kinh doanh trái
pháp luật.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố
a) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và lực lượng chức năng theo

thẩm quyền tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các biện pháp kê
khai giá, niêm yết giá, công khai thông tin về giá; kiểm tra việc chấp hành pháp
luật về giá, xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng và tăng giá bất hợp
lý; chủ động báo cáo, phối hợp với cơ quan có thẩm quyền kiểm tra yếu tố hình
thành giá theo quy định tại Luật Giá và theo thẩm quyền khi hàng hóa có biến
động bất thường (chủ yếu tập trung vào mặt hàng: xăng dầu, vật liệu xây dựng,

thức ăn chăn nuôi, vật tư, phân bón,…).
b) Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng quan

trọng, thiết yếu trên địa bàn để có biện pháp điều hành phù hợp. Có giải pháp
bình ổn giá, thực hiện chính sách điều hành đảm bảo mục tiêu, sát với tình hình
thực tế và tuân thủ các quy định của pháp luật. Chỉ đạo việc đẩy mạnh các hoạt
động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn để tăng cường lượng hàng hóa cung ứng
ra thị trường, tạo thuận lợi cho quá trình lưu thông, phân phối hàng hóa, dịch vụ,

bình ổn giá cả thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá, đầu
cơ,... Trường hợp phát hiện có hiện tượng tăng giá đột biến do hành vi tin đồn
thất thiệt, đầu cơ găm hàng, liên kết độc quyền mua, độc quyền bán thì báo cáo
nhanh cho UBND tỉnh để xem xét, có biện pháp xử lý kịp thời nhằm ổn định giá
cả thị trường, góp phần kiểm soát lạm phát.

c) Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác kiểm
tra, ngăn ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời việc sản xuất, buôn bán hàng giả,
hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng; kiểm tra chặt chẽ việc buôn bán
vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không qua
kiểm dịch và các điều kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở
sản xuất, kinh doanh thực phẩm; làm tốt công tác y tế, phòng chống dịch bệnh ở
người.

7

d) Chủ động, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan thực hiện việc
đăng tải công khai, minh bạch thông tin về giá cả các mặt hàng trong phạm vi
quản lý trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương, để kịp thời
truyền tải đến người dân và kiểm soát lạm phát kỳ vọng.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K17.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng